
KRAJOBRAZ I PARK 

 
 
 
Kilka kilometrów na północ od Puszczy Białowieskiej leŜy miejscowość nazwana dzisiaj Juszkowy Gród. Pierwotnie 
nazywała się w lokalnym języku Juszkau Hrud, bo „hrud” oznacza wysokie, suche miejsce a na „gród” jest słowo haradzisko. 
Ktoś przekręcił historyczną nazwę po prostu jej nie rozumiejąc. Linię zabudowy i rytm wsi trwające od czasów XVI w łamie 
dzisiaj nowy budynek, postawiony w głębi działki w formie i proporcjach nigdy tu wcześniej nie występujących, bo projektant 
tego domu mieszka 600 km na południe i nic nie słyszał o lokalnych tradycjach. „Mojej BiałowieŜy juŜ nie ma” – pisze z 
nostalgią rodowity BiałowieŜanin, pracownik Białowieskiego Parku Narodowego. Krajobraz zmienia się w nieznanym 
wcześniej tempie. Co sądzimy o tych zmianach? 

 
*** 

 

Krajobraz przyrodniczy i kulturowy posiada niewymierną wartość, podobnie jak pierwotna, dzika przyroda. W 
miarę jak kurczą się zasoby dzikiej przyrody a krajobraz ulega przekształceniom i unifikacji, jest to wartość coraz 
rzadsza i coraz bardziej poszukiwana a zarazem cenna. Białowieski Park Narodowy jest ostatnim tego typu 
lasem o cechach pierwotnych w Europie. Szeroko rozumiany region Puszczy Białowieskiej jest ostatnim w Polsce 
obszarem wielokulturowym, na którym zachował się krajobraz sięgający czasów pomiary włócznej, mozaika 
języków, form i tradycji. W jakim stopniu chcemy zachować historyczną ciągłość? Czy parki narodowe mogą być 
nie tylko najwyŜszą formą ochrony przyrody, ale takŜe stać się ośrodkami, wokół których krajobraz będzie chronił 
tradycję, zachowywał najwyŜszą jakość, harmonię i ład przestrzenny? 
Chcemy się nad tym zastanowić. Zapraszamy Państwa do udziału w sympozjum „Krajobraz i park”. 
 
Sympozjum odbędzie się w piątek, dnia  30 stycznia 2009 roku w godzinach 10:00 – 16:00 
Miejsce:    Białowieski Park Narodowy, BiałowieŜa 
 

 
             W imieniu Białowieskiego Parku Narodowego i Towarzystwa Ochrony Krajobrazu 

 

                                                             
Małgorzata Karaś – dyrektor BPN,                                                                                                  Janusz Korbel – prezes TOK 
 
 

                                       
Sponsor sympozjum:                     

 

 
 

 



 
PROGRAM: 

 
10:00  Wiktor Wołkow – znikający krajobraz (pokaz slajdów)  
10:30  Otwarcie sympozjum (Małgorzata Karaś dyrektor Białowieskiego Parku Narodowego, 

Janusz Korbel Towarzystwo Ochrony Krajobrazu) 
 
Historia: 

10:40 Andrzej Strumiłło – co to jest krajobraz 
10:55 przerwa + etniczna muzyka  
11:10 Artur Gaweł, kierownik Białostockiego Muzeum Wsi – Współczesny krajobraz 

kulturowy Podlasia, jako dziedzictwo przeszłości. 
11:30 Doroteusz Fionik, Muzeum Małej Ojczyzny w Studziwodach – krajobraz związany z 

językiem, czyli o duszy wschodniej (+ pokaz fotograficzny) 
11:50 Nela Szczuka, antropolog kultury (TOK) – rola krzyŜy w krajobrazie Podlasia. 
12:10 przerwa + etniczna muzyka  
  

 
Współczesność: 

12:20 Co się dzieje z krajobrazem – przykłady ginącego krajobrazu w otoczeniu parku 
narodowego (wprowadzenie) 

12:35 Jan Szafrański, dyrektor Magurskiego Parku Narodowego – przyroda i krajobraz 
12:50 Wojciech Dudziuk, dyrektor Biebrzańskiego PN, Artur Wiatr kierownik Zespołu 

Współpracy i Promocji Parku – biebrzańskie doświadczenia 
13:05 Krzysztof Worobiec, stow. „Sadyba” z Mazur – ślady w krajobrazie 
13:20 Barbara Kuzub Samosiuk, Mirosław Samosiuk, Stow. Miłośników Kultury Ludowej, 

Czeremcha  – Krajobraz kulturowy na peryferiach Puszczy 
13:35 Dyskusja z udziałem przedstawicieli Biura Dziedzictwa Ludzkości UNESCO, 

architektów, Uniwersytetu Powszechnego z Teremisek i lokalnych środowisk 
chroniących krajobraz  

13:50 przerwa z muzyką etniczną 
 
 Wystąpienia gości: 
14:00 Magdalena Prosińska – Projekty Otwarte Ogrody i Otwarte Zagrody, działania na 

rzecz ochrony i promocji dziedzictwa i krajobrazu kulturowego. 
14:15 Jerzy Hermanowicz, Halina Łapińska – architektoniczno-urbanistyczna koncepcja 

ciągu spacerowego w BiałowieŜy 
14:30 Jeremi T. Królikowski – Wartości kulturowe przyrody 
14:45 Stow. Genius Loci, prowadzenie Waldemar Rataj, Pro Publico Bono (ElŜbieta 

Hibner – Centrum im. M.Dzielskiego, Paweł Jaskanis – Muzeum w Wilanowie, 
Jacek Jakubiec – Dwór Czarne) 

15:45 Piosenki w językach z regionu Puszczy Białowieskiej wykona Zmicier 
Wajciuszkiewicz (Todar) – Białoruś. 

16:05 informacja prasowa i konferencja prasowa 
16:20 posiłek (szwedzki stół) dyskusja nieformalna... 


